藤沢市立小学校、中学校各位

くすりの授業を実施しませんか？

　（一社）藤沢市薬剤師会

日頃より学校薬剤師の業務にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。

さてスマートフォンなどの普及により、インターネットへのアクセスは容易になり子供たちが日常的に利用するのも当たり前になりました。しかしインターネットには誤った情報や薬物の販売などの問題があり、薬物乱用などの低年齢化が危惧されるところです。

加えて健康食品、サプリメント等、医薬品類似品の多様化とあふれる情報が医薬品に対する理解を困難にしています。

一方、薬物の乱用は大麻、危険ドラッグをはじめ、医薬品の誤った使用を含め拡大しています。

このような現状のなかでは、個々人が医薬品に対し最低限の正しい知識を持ち、自らの安全を確保できるようにする事が重要であり、体系的なくすり教育が必要です。

以上のことから藤沢市薬剤師会では学校薬剤師部会会員が日頃の環境検査を行うとともに、くすりの授業を実施しています。主な実施内容は以下の通りです。

【内　　容】
· 医薬品の適正使用について
· 薬物乱用防止について
· タバコ、アルコールについて
☆授業にはパワーポイントとビデオを組み合わせ、クイズ形式を取り入れるなどして子供たちの

興味を引く構成としています。

☆授業後にアンケートを行い、授業内容の理解度を確認しています。

☆薬物乱用と医薬品の適正使用は従来別の単位で扱われてきましたが、睡眠薬、咳止め薬等の不正使用などでも明らかなように不可分であり、関連性を持たせた内容としました。

またタバコやアルコール、大麻、危険ドラッグなど身近なテーマも取り入れています。
薬物乱用防止教室を実施済の場合、医薬品の適正使用に絞ってなど、重点を置きたいテーマのご要望にも対応します。

別紙依頼書にてご回答の協力をお願いします。

なお、くすりの授業に関することにつきましては担当の学校薬剤師または藤沢市薬剤師会までお問い合わせください。

藤沢市薬剤師会　　藤沢市藤沢921

　　　　　　　　　　TEL：0466-22-8664

くすりの授業実施依頼書（要返信）

藤沢市立　　　　　　　　　　　小・中　学校

くすりの授業について
· 学校薬剤師によるくすりの授業を実施しており、今後も希望する

  　　　　　　（実施希望時期：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

· 実施を希望する（実施希望時期：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

· 希望しない

　　　　理　由（今後の参考にさせていただきますので具体的にお願いします）
· その他要望（希望するテーマなど）がありましたらお書きください

　ご協力ありがとうございます。

回答は、11月末日までに担当の学校薬剤師に渡して頂くか、藤沢市薬剤師会
（FAX:：23-5898）まで、ファックスにてお願いします。